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VÁNOCE 
 … jsou bezesporu nejkrásnějšími svátky v roce. Dospělí mezi sebou tvrdošíjně 
tradují, že Vánoce jsou hlavně pro děti, protože najdou pod stromečkem dárky a 
mají z nich největší radost. V mnohých rodinách píší před Vánoci děti dopis 
Ježíškovi. Slyším to často: “Už jsi napsal Ježíškovi? Napiš, jinak Ti Ježíšek nic 
nepřinese!“ Dopisy píší i ti, kteří vědí, jak to potom s doručením dopisu chodí a 
jak je to s dárky, Jak je možné, že pod stromečkem najdou děti jen něco z toho, o 
co si napsali, a naopak přibude něco, o co si vůbec nenapsali. Na Vánoce a dárky 
pod stromečkem vzpomíná i můj oblíbený spisovatel František Nepil, a tak mi 
dovolte, abych stejně jako v letech minulých, citovala z jeho knihy „Vánoce mám 
rád“.  

 „Nejednou jsem rozbaloval první dáreček zpod stromečku, ani mi to 
nešlo, jak se mi prstíčky třásly, a když se mi to povedlo, co myslíte, že bylo 
uvnitř? Dáreček? Jo, dáreček! Žádný dáreček, nýbrž flanelová košilka! A rozbalil 
jsem druhý a myslíte, že tam byl dáreček? Jo, tůdle, zase nic, vevnitř byly vlněné 

ponožky! A ve 
třetím pulovr 
bez rukávů A mně nešlo na můj dětský 
rozoumek, jak Ježíška, který všechno ví a 
hlavně je sám malej, může jenom napadnout, 
že chci pod stromeček hlavně flanelovou 
košili! Nebo ponožky! To by mi přece koupila 
maminka! Maminka chudinka samozřejmě 
čekala, že budu nadšením vyskakovat v nové 
košili až do stropu, ale já nic, já dostal lepší 
náladu, až když jsem narazil na pastelky nebo 
dřevěného koníčka s žebřiňáčkem – to 
konečně byly dárky! A taky jsem narazil na 
knížku, a to už teprve bylo něco! Taková 
knížka se div nerovnala koníčkovi 
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s žebřiňáčkem, vždyť v ní byly obrázky. Obyčejně tedy černobílé, ale prosím, i černobílé obrázky byly lepší než 
odřené koleno nebo flanelová košile. Jednou před svátky mě brácha ohromil: „Podívej se, jsi už dost velkej“, 
řekl mi, „tak já ti to povím: pod stromeček nenaděluje Ježíšek, ale maminka. A taky tatínek. A když nebudeš 
žalovat, tak ti nadělím třeba něco i já.“ Najednou mě zachvátilo velké zpytování toho tajemství. Najednou mi 
začalo docházet, že dárky jsou výsledkem toho, že mě má někdo rád, že koneckonců i ta košile, i ten svetr bez 
rukávů a ponožky jsou – když se to tak vezme – taky dárek. A že vlastně ta maminka, co mě pořád honí, abych 
si myl ruce, krk i uši, ač jsem si je myl už včera, je o hodně hodnější, než si myslím. A pak – ona to sežene, ona 
to nadělí, ale nechá si mě klidně myslet, že to mám od někoho úplně jiného. Ono totiž všechno chce svůj 
čas…“ 

 Přeji Vám, vážení čtenáři, abyste letošní Vánoce prožili ve zdraví a spokojenosti.  

      Poděkování 

Letošní zahájení Adventu před muzeem se opravdu vydařilo a já chci poděkovat všem, kteří jakýmkoli 
způsobem pomohli. Zejména pánům Šolcovi a Maťátkovi, kteří zajistili osvětlení stánků, panu faráři Kordíkovi, 
který jim umožnil připojení elektřiny, žákům základní školy, kteří postavili stánky a pomohli s lavicemi a 
konečně děkujeme za opravdu velkou návštěvnost, protože bez vás by to skutečně nebylo ono.  

Eva Trojanová, knihovnice 

 

  Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ MĚSTA 
 
 

Rada města se od posledního vydání Zpravodaje sešla čtyřikrát (31.10. 11.11. 25.11. a 9.12.2024). Přijala 
usnesení v těchto bodech: 

 Schválila znění smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Centru LIRA, z.ú. ve výši 5 000,- Kč a 
podpis smlouvy. 

 Schválila výměnu halogenových svítidel na víceúčelovém hřišti za sokolovnou za nové LED lampy, a to 
dle předloženého návrhu firmy INTELight s.r.o., a to za celkovou cenu 218 856,- Kč bez DPH. 

 Schválila znění smlouvy o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu města Tělocvičné jednotě Sokol 
Železnice ve výši 10 000,- Kč na provozní náklady.  

 Schválila zněn í smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města organizaci Spokojený domov o.p.s., 
Mnichovo Hradiště – Veselá ve výši 9 000,- Kč a podpis smlouvy.  

 Schválila podání reklamace provedení díla na akci Odbahnění a oprava nádrže (bývalé koupaliště), a to 
z důvodu nevhodně provedených spár mezi jednotlivými kameny. Ty se drolí a prorůstají plevelem.  

 Neschválila přidělení vyhrazeného parkovacího místa pro čp. 125, ul. Husova, a to z důvodu zákazu 
stání v tomto místě, který určuje umístěná dopravní značka. 

 Předložila zastupitelstvu k projednání žádost o změnu územního plánu na poz. parcelu 712/1 v k.ú. 
Železnice.  
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 Schválila revokaci usnesení 5/RM 11/2024 z 23.5. 2024, v němž RM schválila výběrové řízení na akci 
„Dostavba kanalizace v lokalitě Na Příkopech“. Vzhledem k výši nákladů dle aktualizovaného rozpočtu, 
se město rozhodlo v letošním roce akci nerealizovat.  

 Schválila znění dodatku č. 3 ke smlouvě o zajištění střídání obsluhy pracoviště Pošta Partner a podpis 
dodatku.  

 Schválila předložený účetní odpisový plán za rok 2024 pro Masarykovu ZŠ a MŠ Železnice.  
 Schválila zápis do kroniky města za rok 2023. 
 Předložila zastupitelstvu města k projednání výši vodného a stočného na rok 2025. 
 Schválila příkaz k provedení inventarizace majetku města za rok 2024 a složení inventarizační komise.  
 Vzala na vědomí Výroční zprávu o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2023-2024.   

Zastupitelstvo města se na svém čtvrtém letošním zasedání sešlo dne 13.11. 2024 a přijalo následující 
usnesení: 

a) Vzalo na vědomí: 
1. Kontrolu usnesení ZM č. 3/2024 ze dne 7.8. 2024 
2. Zprávy ze schůzí rady města za období od 8.8. 2024 do 13.11. 2024 
3. Zprávu finančního výboru 
4. Zprávu kontrolního výboru 
5. Návrh na pořízení změny územního plánu s tím, že o pořízení a o obsahu změny bude rozhodnuto až 

na základě vlastní potřeby města. 
b) Schválilo:  

1. Rozpočtové opatření č. 8/2024 
2. Znění kupní smlouvy na prodej pozemků p.č. 411 (trvalý travní porost) o výměře 2 100 m2 a části 

pozemku p.č. 414 – nově dle GP 414/2 (ovocný sad) o výměře 1028 m2 , vše v k.ú. Cidlina, cena 
celkem 818 000,- Kč. Zároveň ZM schvaluje podpis kupní smlouvy.  

3. Znění směnné smlouvy na směnu části pozemku p.č. 1208/1 (díl „b“ dle GP o výměře 3 259 m2) a 
části pozemku p.č. 1187/1 (díl „a“ dle GP o výměře 3 121 m2) v k.ú. Železnice za pozemky p.č. 
346/2, 347/1, 347/2 v k.ú. Cidlina, o celkové výměře 5 952 m2. Směna je navrhována jako 
bezúplatná, neboť hodnota směňovaných pozemků stanovená znaleckým posudkem č. 3021-01/2023 
je přibližně shodná. Zároveň ZM schvaluje podpis směnné smlouvy.   

4. Znění kupní smlouvy na prodej části pozemku p.č. 348/1 (ostatní plocha) – nově dle GP 348/7 v k.ú. 
Zámezí, o výměře 37 m2, a to za cenu 7 130,- Kč. Zároveň ZM schvaluje podpis kupní smlouvy.  

5. Znění kupní smlouvy na prodej stavebního pozemku p.č. 870/8 (zahrada) v k.ú. Železnice, o výměře 
683 m2, a to za cenu 1 025 183,- Kč. Zároveň ZM schvaluje podpis kupní smlouvy.  

6. Zařazení akcí obnovy a zachování nemovitých kulturních památek čp. 204, čp. 181 a čp.1 a čp. 26 
do Anketního dotazníku v rámci Programu regenerace MPZ na rok 2025. 

c) Neschválilo:  
1. Návrh na směnu pozemků mezi navrhovatelem a městem Železnice v k.ú. Cidlina. 

Zastupitelstvo města se na svém pátém letošním zasedání sešlo dne 11.12. 2024 a přijalo následující 
usnesení:  

a) Vzalo na vědomí: 
1. Kontrolu usnesení ZM č. 4/2024 ze dne 13.11. 2024. 
2. Zprávy ze schůzí rady města za období od 14.11. 2024 do 11.12. 2024. 
3. Zápis o dílčím přezkoumání hospodaření města Železnice za rok 2024. 
4. Zprávo o finančním hospodaření Mikroregionu Tábor. 
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b) Schválilo: 
1. Rozpočtové provizorium na rok 2025 a jeho pravidla. 
2. Vodné a stočné na rok 2025, a to ve výši: vodné za 46,43 Kč/m3 bez DPH (52,- Kč/m3 vč. DPH) a 

stočné za 51,79 Kč bez DPH (58,- Kč/ m3 vč. DPH). 
3. Obecně závaznou vyhlášku o stanovení systému odpadového hospodářství. 
4. Přijetí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR formou půjčky ve výši max. 10 000 000,- 

Kč, s ročním úrokem 1%. 

 

 

ZPRÁVA Z MĚÚ 
 
 

 
 

Proč cena vodného a stočného stoupá? 

Vážení odběratelé, 
pokud máte pocit, že tento text jste ve zpravodaji četli již loni, pak vězte, že se nepletete. Článek je nadále 

aktuální a přišlo mi vhodné s drobnou úpravou text zopakovat.  
Zdražování se dotklo prakticky všeho kolem nás a stejně tak roste (a bohužel bude růst i nadále) i cena vodného 

a stočného, na rok 2025 odsouhlasilo zastupitelstvo cenu vodného a stočného 110,- Kč vč. DPH.  
Pojďme se na důvody podívat trochu podrobněji. Když pomineme skutečnost, že do ceny vodného a stočného se 

promítají ceny energií, ceny matriálů na údržbu, ceny paliv a jiné externí náklady, jako např. rozbory vzorků pitné i 
odpadní vody – tedy vše náklady u kterých jsme zaznamenali růst ceny, zdražení vodného a stočného prakticky po celé 
ČR ve velké míře způsobuje i jiná věc. Tou je Plán financování obnovy vodovodů a kanalizací (dále jen PFO) a z něj 
vyplývající tvorba prostředků obnovy dle zákona o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu č. 274/2001 Sb. a 
jeho prováděcí vyhlášky č. 428/2001 Sb. Tvorba tohoto dokumentu a plnění plánu obnovy je pro majitele vodovodů a 
kanalizací povinná od r. 2008. Od té doby byl již několikrát aktualizován.  

Město Železnice jako vlastník vodovodu i kanalizace bylo kontrolováno na jaře loňského roku inspekcí 
z Ministerstva zemědělství. Kontroloři pochybení neshledali, ale vedení města bylo upozorněno, že platný PFO je nutné 
do konce roku 2023 aktualizovat a prostředky obnovy tvořit v daleko větším objemu, než tomu bylo.  Prostředky obnovy 
jsou vybírány z vodného a stočného, a zatímco v roce 2019 činila jejich tvorba na vodovodu 40 000,- Kč/rok a na 
kanalizaci + ČOV 60 000,- Kč/rok, dle hodnoty majetku uvedené v majetkové evidenci (téměř 133,5 mil. Kč), by 
prostředky obnovy měly být generovány ve výši 620 000,- Kč/rok za vodovod a 1 100 000,- Kč za kanalizaci! Doposud 
byla tvorba prostředků sice povinná, ale její výše byla v režii jednotlivých vlastníků vodovodů a kanalizací. Novelizované 
znění vyhlášky č. 428/2001 Sb. (vyhláškou č. 244/2021 Sb. ze dne 22. 6. 2021) vše mění, podle ní se s účinností od 
1.1.2026 stanovují závazná pravidla upravující tvorbu rezervy finančních prostředků na obnovu vodovodů a kanalizací a 
evidence jejich použití pro tyto účely. Finanční prostředky na obnovu vodovodů a kanalizací (finanční prostředky z 
vodného a stočného, pachtovného nebo nájemného, příp. finanční prostředky ostatní) budou muset být nejpozději 
počínaje rokem 2026 každoročně tvořeny ve výši adekvátní roční potřeby finančních prostředků na obnovu vodovodů a 
kanalizací, přičemž adekvátní roční potřeba finančních prostředků na obnovu VaK se vypočítá jako podíl hodnoty 
majetku vyjádřené v reprodukční pořizovací ceně podle majetkové evidence a teoretické životnosti vodohospodářské 
infrastruktury. Jinými slovy, od 1.1.2026 bude nutné tvořit prostředky obnovy v plné výši dle PFO. Je tedy jasné, že na 
cenu vodného a stočného to bude mít zásadní vliv, pokud bychom uplatňovali tzv. „plně obnovitelnou cenu“ již v roce 
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2025 a prostředky obnovy tvořili pouze z vodného a stočného, činila by cena za vodné a stočné více než 150,- Kč/m3. 
Drobnou útěchou pro odběratele může být fakt, že zastupitelstvo města Železnice se rozhodlo prozatím nepřenést 
plnou zátěž zdražení na obyvatele využívající vodovod a kanalizaci a rozhodlo se pro schválení kompromisu. Tím je 
zvýšení ceny za vodné a stočné oproti roku 2024 o 17,- Kč/m3 na již zmíněnou cenu 110,- Kč/m3 vč. DPH, ta zahrnuje 
výběr prostředků obnovy ve výši 210 000,- Kč na vodovod a 330 000,- Kč na kanalizaci za rok. Pro zajímavost, v roce 2024 
tyto částky byly 110 000,- Kč z vodného a 190 000,- Kč ze stočného. Hranice sociálně únosné ceny pro Královéhradecký 
kraj na rok 2025 činí 178,55 Kč/m3 vč. DPH. Je tedy zřejmé, že schválená cena je hluboko pod touto hranicí.    

A jaké jsou možnosti do dalších let? Mírně řečeno, velmi omezené. Jak již bylo uvedeno, tvorba prostředků 
obnovy bude muset být nejdéle od roku 2026 v plné výši, cíl takto nastaveného PFO je jasný: Vodovod i kanalizace si za 
svou uvažovanou životnost (vodovod 80 let, kanalizace 90 let…) má vydělat na svou kompletní obnovu. Prostředky 
obnovy sice lze tvořit i například z rozpočtu města, a zastupitelé o tom v nejbližších letech min. uvažují. Do jaké výše a 
jak dlouho to půjde, si netroufám odhadovat, v celé této „hře“ je příliš mnoho neznámých, od daňových příjmů do 
rozpočtu města v budoucích letech až po rozhodování současných i budoucích zastupitelů. Navíc, pokud bychom tvořili 
prostředky obnovy ve velké míře jen z rozpočtu města, bude to sice mít pozitivní vliv na výši vodného a stočného pro 
odběratele, ovšem rozšíření vodovodní sítě do Zámezí a na Cidlinu, které je v nejbližších letech v plánu, by mohlo být 
v ohrožení. Realizace bude závislá na udělení dotace a jednou z podmínek pro její udělení je řádné plnění PFO. Je jasné, 
že bez finanční podpory bychom uvedené rozšíření jen těžko mohli vybudovat.  

Dovolím si trochu 
optimismu na závěr. 
Pozitivním faktem je, že 
vody v našem zdroji 
veřejného vodovodu je 
dostatek, jeho vydatnost se 
v zásadě nemění a podle 
hydrogeologů z Vodních 
zdrojů Chrudim, kteří mají 
lokalitu Podkrkonoší 
zmapovanou, se zde 
nedostatku vody bát 
nemusíme. Zkusme si také 
uvědomit, že cena balené 
pitné vody je cca 5 - 10,- 
Kč/litr. Při uplatnění plně 
obnovitelné ceny vodného 
a stočného cca 150,- 

Kč/m3, která zahrnuje plnou výši prostředků obnovy, se dostaneme k ceně 0,15 Kč/l. A i když to osobně 
nepředpokládám, je ještě teoreticky možné, že nějaká úleva v podobě změny prováděcí vyhlášky přijít může. Kolik ve 
výsledku za vodné a stočné zaplatíme, závisí částečné také na spotřebě každého z nás. Je pak na zvážení, zda je nutné 
pitnou vodou např. kropit zahradu, při těchto částkách je rozumnější zadržovat vodu dešťovou, na řešení pro její 
zadržování šlo (je možné, že půjde i příští roky) čerpat vhodné dotace. 

Pevně věřím, že předchozí odstavce Vám příliš nepokazí adventní náladu, mít minimálně vlastní vodovod není 
pro mnoho obcí stále samozřejmost. V Železnici je, v Zámezí a na Cidlině bude co nevidět také.  
Přeji Vám krásné a klidné Vánoce a do roku 2025 především pevné zdraví! 

     Martin Jakubec 
místostarosta 
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MZŠ A MŠ 
 
 
 
 

 

Už se zase těšíme na Ježíška 

Právě v tento moment otíráme naše rozesmáté, přeslazené pusy umazané výtečnou rybízovou marmeládou. 
Odlepujeme jeden přilepený prst od druhého, nožky se nám samovolně rytmicky pohupují a v uších nám zní líbezné 
vánoční koledy. Všude kolem nás sálá pohoda a klid, který je, dalo by se říct, až nakažlivý. Všichni cítíme přítomný 

okamžik a užíváme si ho. Vždyť už je to tu! Ptáte se co? No 
přece Vánoce. Ale abychom nepředbíhali, vezměme to 
všechno pěkně popořádku. 

V měsíci říjnu jsme si užili kulturu v podobě 
divadélka, které k nám zavítalo a zahrálo nám krásné 
představení „O dýňové polévce“. Na Halloween byla naše 
mateřská škola otevřena všem příšerám, čarodějnicím, 
čertům i upírům. Netřeba dodávat, že dny jako tento, patří 
k těm vůbec nejoblíbenějším dnům našich dětí ve školním 
roce. Děti si zajisté protáhly své kostry a užily si tento den, 
jak nejlépe dovedly, však také přiložily ruce k dílu a 
společnými silami dlabaly dýně, seč jim síly stačily. 
Mnohokrát děkujeme rodičům, kteří obdarovali naši školu 

dýněmi. Jsme vděčni, že dochází k takto krásné spolupráci. Taktéž děkujeme panu Luboši Marksovi, který nám daroval 
krásnou, dřevěnou ptačí budku. Nyní již má své právoplatné místo na naší zahradě a děti vesele vyhlížejí, poznávají a 
rozeznávají pestré druhy ptactva, jež k nám zavítají. Venku postupem času začíná být pochmurno, o to víc nás těší, že 
můžeme využívat i budovu naší železnické sokolovny. Děti jsou nadšeny, že mají víc než dostatek prostoru pro pohybové 
aktivity. Skoro jsme ani nestačili mrknout okem a už tu byl listopad. I v tomto měsíci za námi přijelo divadýlko a zahrálo 
nám krásné klasické pohádky „O pejskovi a kočičce – jak myli podlahu“, „O šípkové Růžence“ či pohádku „Liška, zajíc a 
kohout“. 

 Velmi působivým zážitkem, pro naše malé mládežníky byla návštěva Mikuláše, čerta a anděla a s nimi tematicky 
spjatý karneval. Není třídy, kde by v tu chvíli, kdy do 
místnosti vešli anděl, čert a Mikuláš, bylo nějakého 
malého čertíka. V momentě před námi stáli jen a pouze 
učinění andílci. No není se čemu divit, naše děti si žádný 
čert neodnesl. Ne z důvodu toho, že by snad čerti našim 
dětem „na špek skočili“, nýbrž proto, že v naší škole 
žádného takového raubíře, který by na převýchovu 
k čertům musel, vskutku nemáme. Nehledě na onu 
krátkou, pro někoho možná i lehce nepříjemnou epizodu, 
tj. introspekci svého vlastního, jednoročního bytí a 
zhodnocení svého svědomí před zraky Mikuláše, čerta a 
anděla, a ještě k tomu za dozoru všech všudypřítomných, 
si tento den užily všechny děti náramně. Po odchodu naší 
výjimečné návštěvy se třídy proměnily opět i na malé 
čertíky. Den to byl zcela bezkonkurenční.  
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Nedlouho poté jsme zpříjemnili předvánoční chvíle našim „nejmoudřejším“. Máme na mysli naše babičky a 
dědečky. Secvičili jsme krátké hudební pásmo a pevně věříme, že se nám podařilo vykouzlit úsměv nejednomu z Vás, 
kdo jste se na nás přišli podívat. Před příchodem Vánoc je třeba toho mnoho stihnout. Děti postupně seznamujeme se 
všemi vánočními tradicemi. Proto jsme nemohli opomenout tradiční pečení vánočního cukroví. Všechny tři třídy 
mateřské školy se postupně vystřídaly a v budově základní školy v prostorách kuchyňky upekly cukroví linecké. Většina 
dětí již předávala zkušenosti z domova, kde se těchto aktivit, zdá se, velmi zapáleně účastní.  

Vánoce se již neúprosně blíží. Kolektiv MŠ Vám přeje, ať slovo zápal zůstane jen a pouze jakožto synonymum od 
slova nadšení. Užijte si klidné a pohodové svátky vánoční do nového roku hlavně zdraví, pohodu a spokojenost.  

                                                                                                   Za mateřskou školu – Aneta Mádlová, učitelka MŠ 

 

Zas po roce jsou Vánoce 

Jistě již mnozí z vás pečete cukroví, posloucháte vánoční písně a koledy, sháníte dárky a přemýšlíte, kde najdete 
ten nejlepší stromeček. My ve škole jsme se také k těmto aktivitám připojili. Ale jelikož Zpravodaj vychází jednou za dva 
měsíce a mojí povinností je informovat vás nejen o pečení a tvoření na vánoční jarmark a zkouškách pěveckého sboru, 
vezměme to hezky od října.  

Děti z družiny tráví hodně času venku a jednoho 
odpoledne se ty z prvního oddělení rozhodly, že přinesou trochu 
kouzla do okolí školy. Pustily se do činnosti oblíbené snad všemi 
dětmi – vyrábění lesních skřítků a jejich domečků. Oporu a zázemí 
jim poskytly stromy rostoucí okolo školy.   

Část žáků druhého stupně zahájila říjen účastí na 
Kopidlenském kvítku. Letos se naše škola účastnila všech kategorií, 
které se v rámci soutěže konaly a výsledky rozhodně nebyly 
zanedbatelné. V týmových soutěžích žáci obsadili šesté, čtvrté, 
druhé a první místo. V kategorii kopidlenský kvítek získala první 
místo Ema Khunová, v Kopidlenském jelenovi byl na druhém místě 
Michal Kittler. Kopidlenskou včelu jsme ovládli, když druhé místo 
obsadila Zuzana Menclová, čtvrté Kateřina Kolocová a šesté 
Kolocová Lucie.   
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Jelikož našim žákům není lhostejné neštěstí 
jiných, vymysleli žáci šesté třídy charitativní akci 
s názvem Pomáháme s chutí. Šesťáci poprosili ostatní 
žáky školy, aby připravili co nejvíce dobrot, které 
následně během dvou velkých přestávek prodávali. 
Zapojilo se opravdu velké množství dětí, a to jak do 
přípravy, tak do následného nákupu. Díky tomu se 
povedlo vybrat krásných 12 000 Kč, které putovaly na 
konto ZŠ Jeseník, která byla velmi zasažena během 
zářijové povodně. Tímto bych ještě jednou chtěla 
poděkovat všem rodičům za podporu při této akci.   

Hned po podzimních prázdninách se celý 
druhý stupeň ve dvou skupinách vydal do Nové Paky 
do nově zrekonstruovaných prostor Života bez bariér. 
Zde žáci v první části vyslechli přednášku na téma Prevence proti úrazům a ve druhé si sami vyzkoušeli různé 
kompenzační pomůcky, které osoby se zdravotním postižením potřebují.  

   

V pondělí 4. listopadu jsme si vyzkoušeli, jak se slaví svátek 
zemřelých v Mexiku. Na Dia de los muertos – Den zemřelých – si 
Mexičané připomínají své blízké zemřelé a věří, že je přijdou 
navštívit. Ve svých domovech zdobí oltáře fotkami svých předků, 
květinami, girlandami a jídlem, které měli jejich blízcí rádi. Zpívají a 
tančí. Jak odlišný způsob připomínky zemřelých oproti našim 
dušičkám!   
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  Jsme velice rádi, 
když naši školu poctí 
návštěvou významná 
osobnost žijící v našem 
okolí. Tentokrát k nám 
zavítala bývalá velmi 
úspěšná lyžařka Blanka 
Paulů. Pamětníci si jistě 
pamatují její stříbrnou 
medaili se štafetou na 
olympiádě v Sarajevu a další 
skvělé výkony. Pro děti už to 
je vzdálená historie, přesto 
měli o povídání s paní Paulů 
velký zájem a připravili si i 
řadu zajímavých dotazů.  

  

Již tradiční akcí, které se žáci účastní, je Běh 17. listopadu 
v Kopidlně. A stejně jako loni žáci přivezli doslova hromadu 
krásných umístění. Vítězství ve svých kategoriích obhájily 
Sofie Starsy a Rozárie Kazdová. Zlatou získal také Sebík Šulc. 
Šimon Khun a Kája Jančarová přivezli stříbrnou. V kategorii 
mladších žákyň jsme ještě díky Elišce Fejfarové získali i bronz. 
Pochvalu za reprezentaci a nadšení soutěžit si ale zaslouží 
úplně všichni účastníci.   
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Minimálně celý listopad se celá škola 
chystala na velikou akci, kterou začíná adventní 
čas – jarmark a rozsvěcení vánočního 
stromečku. Na školní kuchyňku byl dokonce 
vypracován pořadník, aby se všechny třídy stihly 
vystřídat a nachystat tu spoustu dobrot, kterou 
jste měli šanci ochutnat. Vyráběli se ale i svíčky 
a ozdobičky.  
  V pátek 29. listopadu pak vše propuklo. 
U rozsvěcení stromečku se zpívaly koledy, u 
muzea byl připraven jarmark a předvánoční 
atmosféru ještě doplnil školní sbor.   

Tím, že jste výrobky našich žáků 
zakoupili, přispěli jste na financování aktivit pro 
ně, jako jsou návštěvy divadla, různé exkurze, 

výlety a další vzdělávací akce. Nejen za tuto podporu vám velice děkujeme a doufáme, že nám i nadále zachováte přízeň. 
Zároveň vám přejeme příjemný předvánoční čas a šťastné vykročení do nového roku.  

Za kolektiv MZŠ Veronika Blažková  

 

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
 
 

 

Vánoce a začátek roku ve Vlastivědném muzeu 
 

Adventní a vánoční čas je obdobím, který nejraději trávíme v kruhu rodinném  
a setkáváním s přáteli. Jedním z míst v Železnici, kde o příjemná přátelská setkání, ať už se 
zajímavými lidmi nebo vystavenými exponáty, není zvláště ve vánočním čase určitě nouze, je místní 
Vlastivědné muzeum a galerie. Srdečně vás proto zveme k jeho návštěvě.  

Vánoční prodejní výstavu krásných vitráží Dariny Ruskové Neuwirthové Čas Vánoc a 
andělů můžete navštívit do 20. prosince a od 2. ledna vždy od úterý do pátku od 9 do 12 a od 13 
do 16:30 hodin. Zváni jste i během Vánoc, a to v následující otevírací době. Na Štědrý den v úterý 
24. 12. bude výstava přístupná od 13 do 14 hodin, prohlédnout si můžete i vánočně vyzdobenou 
světnici muzejní roubené chaloupky a odnést si tradičně domů také Betlémské světlo. Otevřeno je 
dále na 2. svátek vánoční ve čtvrtek 26. 12., v pátek 27. 12. a v úterý 31. 12. na silvestrovské 
loučení se starým rokem, vždy od 13 do 17 hodin. Vánoční návštěvu vám zpříjemní ochutnávka 
svařeného višňového vína. V uvedené době je volně přístupný také vyřezávaný betlém před 
muzejní roubenkou a makety dvou andílků k focení nejmenších návštěvníků. 

Po skončení vánoční výstavy 10. ledna 2025 se muzeum na necelé čtyři týdny pro veřejnost 
uzavře. Z důvodu dokončení rekonstrukce, realizace muzeologické práce a přípravy nové výstavní 
sezóny a také muzejních a městských kulturních akcí. Na vernisáž první výstavy nového roku 
„Ovečky kam se podíváš“ vás pozveme v pátek 7. února v 17 hodin, kdy muzejní prostory zaplní 
několik tisíc exponátů oveček a beránků v nejrůznějších podobách z rozsáhlé sbírky Libuše 
Krtičkové, největší v ČR. Těšit se můžete i na tradiční akci Masopust v Železnici, a to v sobotu 22. 
února od 15 hodin. 
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Aktuální informace o dění v muzeu a otevírací době naleznete na webových stránkách 
wwww.muzeumvzeleznici.cz. 
 

Děkujeme vám za letošní návštěvu muzea a vaši přízeň a již se těšíme na další 
setkávání v novém roce! Přejeme vám krásné Vánoce a šťastný a pohodový rok 2025. 

 
Pracovnice muzea Zdeňka Breuerová a Simona Hrabalová 

 

Kalendář výstav a akcí 
 
Otevírací doba vánoční výstavy (do 20. 12. 2024 a od 2. 1. do 10. 1. 2025): úterý–pátek 9–12 a 13–16:30 
hodin. 
Vánoční otevírací doba výstavy: 24. 12. 2024 od 13 do 14 hodin, 26., 27. a 31. 12. od 13 do 17 hodin. 
Komentované prohlídky muzea neprobíhají.  
Od 14. 1. do 6. 2. 2025 je muzeum z důvodu rekonstrukce UZAVŘENO.  
Více informací na www.muzeumvzeleznici.cz. 
___________________________________________________________________ 
 
do 10. 1. 2025 
Čas Vánoc a andělů 
Barevné příběhy do vašich domovů… 
Vánoční prodejní výstava Dariny Ruskové Neuwirthová z Polouvsí (Jeseník nad Odrou), jejíž barevné, 
vánočně laděné vitrážové skvosty v kombinaci se světlem rozzáří nejen muzejní prostory, ale i duši 
návštěvníků. 
Obdivovat můžete autorské vitráže vytvořené v její dílně RUSKOVI.cz převážně tiffany technikou, např. lampy, 
ale i vitráže v olovu. Potěší i vybraná díla ke koupi jako originální dárek pro vaše blízké (menší vitráže, lampy, 
hodiny, šperky aj.). 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
24. 12. 2024 od 13 do 14 hodin 
Betlémské světlo 2024 
Symbol míru, porozumění a naděje připutuje do Železnice i letos!  
Betlémské světlo si budete moci připálit v betlémě u roubenky Vlastivědného muzea  
v Železnici na Štědrý den od 13 do 14 hodin. Přineste si lucernu nebo svíčku chráněnou před větrem. 
Vzpomenete-li si i na staré a nemocné lidi ve svém okolí, můžete Betlémské světlo s přáním pokoje přinést i 
jim. 
Od 13 do 14 hodin bude otevřena i muzejní roubenka. Přijďte si prohlédnout její interiér přímo na 
Štědrý den!  
Přístupná bude také vánoční výstava Čas Vánoc a andělů v muzeu, při jejíž prohlídce můžete ochutnat 
svařené višňové víno. 
Místo konání: před roubenou chaloupkou Vlastivědného muzea a galerie v Železnici 
 
7. 2. 2025 – 17. 4. 2025 
Ovečky kam se podíváš 
Viděli jste někdy pohromadě několik tisíc oveček? Ne? Přijďte na jarní a velikonoční výstavu 
sběratelky Libuše Krtičkové pro malé i velké návštěvníky do našeho muzea! 
Ovečky a beránky známe jako hračky, vídáme je na pohlednicích, oblečení či  
v knihách. Ale napadlo vás někdy, že můžete jejich symbol najít například na bankovce, poštovních 
známkách, špercích, hokejovém puku nebo gramofonové desce? Že ne? A viděli jste vůbec někdy pohromadě 
několik tisíc roztomilých a chundelatých oveček? Pokud ne, přijďte do muzea v Železnici na jarní a velikonoční 
výstavu pro malé i velké návštěvníky, na které si každý přijde na své. Od 7. února se vám představí největší 
sbírka oveček a beránků v ČR sběratelky Libuše Krtičkové. Vznikala postupně od r. 2010 a dnes čítá téměř 
5000 exponátů. V červnu 2024 byla registrována v České databázi rekordů.  
Na výstavě uvidíte zástupce ovčí rodinky v nejrůznějších podobách a z různých materiálů – hračky, knihy, 
formy na pečení, svíčky, mýdla, šperky, oblečení, hrníčky, pohlednice, svaté obrázky, poštovní známky, 
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magnetky, sběratelské náprstky a mnoho dalšího. Vernisáž výstavy se koná v pátek 7. února 2025 od 17 
hodin. 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 

 
Sobota 22. 2. 2025 od 15 hodin 
Masopust v Železnici 
Tradiční masopustní veselí před 40denní postním obdobím.  
Program: Masopustní průvod s živou hudbou a s folklorním souborem Barunka z České Skalice od radnice 
přes město až na muzejní nádvoří se závěrečným porážením kobylky. Masky s sebou.  
Místo konání: průvod městem od radnice na muzejní nádvoří 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici s městem Železnice 
 

Fotomozaika z muzejních i městských akcí 
 

 
Divadelní představení v sokolovně 
Letošní divadelní podzim v sokolovně v Železnici nabídl divákům dvě představení. Prvním byla v sobotu 19. října 
pohádka pro nejmenší publikum Pomněnkové království v podání DS Jiří Poděbrady. Na druhé v pátek 8. 11. od 20 
hodin zavítal s komedií V. K. Klicpery Divotvorný klobouk DS Krakonoš z Vysokého nad Jizerou. Obě akce se těšily 
zájmu návštěvníků, kterým patří poděkování za to, že za kulturním zážitkem přišli. A jak už to v pohádkách i v komediích 
bývá, vše v nich nakonec samozřejmě dobře dopadlo! 

 

 

 

Přivítání svatého Martina na bílém koni 
I když první sněhové vločky letos v Železnici napadly až ve středu 13. 11. 
dopoledne, již v pondělí 11. do města podle tradice zavítal svatý Martin na 
bílém koni. Na dvě stovky dětských i dospělých diváků, kteří se vydařené akce 
Přivítání svatého Martina zúčastnili, čekal jeho příjezd na bílém koni, výjevy 
ze svatomartinské legendy, průvod se světýlky i ochutnávka svatomartinských 
rohlíčků. 
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Zahájení adventu 
v Železnici 
Dlouho očekávaným dnem, 
kdy bylo v letošním roce v 
Železnici zahájeno sváteční 
adventní období, byl pátek 
29. listopadu. Společně se 
v tento den rozhodlo do 
adventu vykročit velké 
množství místních občanů i 
přespolních, pro které byl 
připraven bohatý program 
na náměstí, v kostele sv. 
Jiljí nebo před muzeem a 
na jeho nádvoří (rozsvícení 
vánočního stromu, pěvecká 

vystoupení žáků ZŠ i souboru Satori nebo nákup vánočních dekorací pro radost). Vánoční atmosféru pomohla dotvořit 
návštěva nasvíceného betléma před muzejní roubenkou i ochutnávka svařeného višňového vína.  
 

 
Muzeum otevřelo vernisáží a koncertem 
I přes probíhající rekonstrukci se ve vánočně 
nazdobeném Vlastivědném muzeu a galerii 
v Železnici podařilo zpřístupnit pro návštěvníky 
jeho galerijní část. Stalo se tak ve čtvrtek 5. 

prosince v 17 hodin, kdy se zde konala vernisáž vánoční prodejní výstavy Čas Vánoc a andělů, která až do 10. ledna 
2025 představuje vitrážové skvosty Dariny Ruskové Neuwirthové z Polouvsí. Hned následující den, v pátek 6. prosince, 
pak na stejném místě proběhl adventní koncert téměř rodinné kapely z Jičínska Kůsovic koledníci. Jejich koledám 
prostor rozzářený barevným vitrážovým sklem nebývale slušel. Obě akce si nenechalo ujít přes osm desítek návštěvníků.                   
                          -zb- 
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Studující senioři vyrazili na výlet a vyhlížejí nový semestr 
 

Ve středu 20. listopadu vyrazilo na 50 seniorů studujících Virtuální univerzitu 3. věku (VU3V) v 
konzultačních střediscích (KS) Železnice a Lomnice nad Popelkou na autobusový výlet za poznáním a 
zábavou. Jejich dílem bylo pražské Národní technické muzeum (výstava Santini) a Galerie ČT s výstavou 
Telka slaví 70. 

Výběr hlavního cíle výletu byl více než příznačný, protože tématem letošního výukového kurzu v KS 
v Železnici (stejně jako v Lomnici) byl právě Santini. Proto byla výstava Santini a svět jeho architektury 
v NTM jasnou volbou. Studenti si tak 
na ni mohli prostudovat řadu 
zajímavostí o této výjimečné osobnosti 
české barokní architektury a doplnit si 
znalosti získané na virtuálních 
přednáškách. Velké poděkování za 
možnost vyrazit na společný 
autobusový výlet patří městu Železnici.  

Výuka v zimním semestru 
v Železnici již skončila, a to poslední, 
šestou přednáškou ve středu 11. 
prosince. V letošním roce VU3V 
navštěvovalo již šestnáct seniorů 
z města a okolí. Pokud byste chtěli i vy 
opět rozšířit jejich řady, rádi vás 
uvítáme. Určitě studium zvládnete jako 
vaši, již studující vrstevníci, navíc 
můžete v jejich společnosti příjemně 
trávit svůj volný čas. A ještě se navíc 
dozvědět zajímavé poznatky 
z vybraného studijního oboru. 
V novém semestru se budou přednášky věnovat Českým dějinám a jejich souvislostem. Začínáme ve 
středu 5. února 2025 v 10 hodin v zasedací síni radnice. Na tuto první přednášku se zájemci mohou přijít 
nezávazně podívat.  

Více informací zjistíte v muzeu u tutorky VU3V v KS Železnice Z. Breuerové. Těšíme se na vás. A 
vězte, že již na konci příštího roku po úspěšném absolvování 6. semestru čeká na první studenty z řad seniorů 
promoce v aule České zemědělské univerzity v Praze. Neláká to i vás? 

                                                                                          -zb- 
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ZPRÁVA OBRAZEM 
 

 
 

 Advent (z lat. adventus = příchod), je to doba očekávání příchodu Spasitele, doba rozjímání a 
dobročinnosti. I v dnešní době něco z původního smyslu tohoto slova zbylo. Dobročinné akce, adventní 
koncerty. Ale dnes toto období vnímáme také jako příležitost k různým setkáním, předvánočním posezením. 
Rádi se setkáváme s těmi, které vídáme jenom občas, ale i s těmi, se kterými se scházíme pravidelně (ovšem 
nestihneme si v klidu popovídat). Na jednom takovém se sešly i „cvičenky seniorky“, které se pravidelně 
jednou týdně snaží zastavit čas (marně!), ovšem pořád je to ještě těší.  

Olga Jakubcová 

 

FARNOST  

 
 

Vánoční bohoslužby v kostele sv. Jiljí v Železnici 
úterý 24. 12. 2024 
Štědrý den 

„Půlnoční svíčková“ mše sv. od 23 hodin 
s melodiemi z České mše vánoční Jana Jakuba 
Ryby 

od 22.45 hodin společné zpívání 
koled s instrumentálním 
doprovodem 

středa 25. 12. 2024 
Hod Boží vánoční 

mše sv. „ve dne“ od 9.00 hod.  

Čtvrtek 26. 12. 2024 
svátek sv. Štěpána 

mše sv. od 9.00 hod.  

úterý 31. 12. 2024 
Silvestr 

mše sv. na poděkování za uplynulý rok od 15 
hodin, za živé i zemřelé obyvatele Železnice 

poté návštěva muzea 

středa 1. 1. 2025 mše sv. s prosbou za nastávající rok od 9.00 
hod. 
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OBLASTNÍ CHARITA JIČÍN 

 
 

Na co přispěla jarní Tříkrálová sbírka 2024 

Blíží se další ročník Tříkrálové sbírky – tradiční charitativní akce, která od 1. do 14. ledna 2025 opět přivede 
dobrovolníky do ulic našich měst a obcí, aby společně pomohli potřebným. 

V lednu 2024 se na Jičínsku, Novopacku, Hořicku, Kopidlensku, Libáňsku vybralo úctyhodných 683 338 Kč. 
Děkujeme všem, kteří přispěli! 

Pojďme se ohlédnout, jak a komu vaše příspěvky pomohly. Vaše dary přispěly zejména rodinám v těžké sociální 
situaci. Podpořili jsme vzdělávání dětí z těchto rodin, a to jak ve školních, tak i mimoškolních aktivitách. Část peněz 
byla použita na letní výlety s dětmi z Nízkoprahových klubů a na zakoupení zdravotnických pomůcek, například 
brýlí. Finanční pomoc také podpořila rodinu, která čelila technickým potížím se svým bydlením. Významná část 
sbírky umožnila dětem z pěstounských rodin zažít nezapomenutelný týden na letním táboře v Jedlové v Orlických 
horách, kde si 40 dětí hrálo na trosečníky. Další částka pak pomohla Oblastní charitě Krnov, která musela řešit 
vážné škody po záplavě. 

Naše díky patří všem koledníkům, rodičům, učitelům, skautům, hasičům i dárcům za jejich štědrost a ochotu 
věnovat čas této krásné tradici. Díky vám jsme mohli pomáhat tam, kde je to nejvíce potřeba. 

Naše pomoc ale nekončí – blíží se nový, jubilejní 25. ročník Tříkrálové sbírky! Přidejte se k nám i vy! Zájemci se 
mohou hlásit na tel. 733 741 692 nebo napsat na e-mail: dobrovolnici@charitajicin.cz. Rádi vás seznámíme s 
organizací akce, poskytneme kostýmy a můžete vyrazit s námi do ulic. 

Těšíme se na vás a hlavně na společné zážitky z koledy 

 

ŽELEZNICE PŘED 100 LETY 
 
 
 
 
 

 Významnou událostí bylo obnovení výročních trhů. Původní povolení dostala Železnice po úporném 
boji s jičínskou vrchností dekretem císaře Františka I. z 25. května 1825. Tehdy byly povoleny týdenní trhy na 
obilí každou středu a trhy výroční. První trh nejbližší středu po Jménu Ježíš (10.1.), druhý trh nejbližší středu po 
svátku Jana Nepomuckého (16.5.), třetí trh nejbližší středu po svátku Narození Panny Marie (8.9.). 
 První slavný jarmark byl v Železnici ve dnech 13. a 14. srpna 1825. Na počátku byly trhy četně 
navštěvovány, o čemž svědčí různé archívní poznámky. Později však zanikly, snad vlivem nedalekých tržních 
míst v Jičíně a v Lomnici nad.Pop. 
 K jejich obnovení tedy došlo téměř po sto letech v roce 1924. První, opět slavný výroční trh se konal 17. 
prosince 1924. Účast byla veliká, obchody dobré a v předvečer koncertovala na náměstí hudba. Dále cituji 
z kroniky Václava Kozáka. 
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 „Během času však opět trhy v Železnici upadají. Závadou jest snad poměrně malá vzdálenost do větších 
tržních středisek. Výhodné s nimi komunikační spojení a horšící se hospodářské poměry. Ovšem hlavní snad 
závadou jest jakási setrvačnost občanstva, které raději běží pro sebemenší věc do Jičína, než by tutéž věc, v téže 
jakosti a hodnotě, případně i levněji a bez zbytečného trmácení, koupilo doma. Trhy na zboží se konají na 
náměstí, jsou povoleny každou středu a neděli, trhy na dobytek na sokolském cvičišti. Přáním všech dobrých 
železnických občanů jest, aby trhy se vžily a přinesly městu našemu užitek. Stane se tak, nalezne-li tato dobrá 
myšlenka, všemožně správou města podporovaná, náležitého pochopení všeho místního občanstva.“ 

 Ovšem ani tyto obnovené trhy neměly dlouhého trvání a po čase rovněž zanikly. Pamětníci si možná 
vzpomenou, že o jejich vzkříšení se v padesátých letech pokusila Jednota, lidové spotřební družstvo, ale jednalo 
se o ojedinělý pokus.  

Olga Jakubcová 

 
 

Pro vzpomínku na nezapomenutelného jičínského občana  
Josefa Štefana Kubína 

rozhodli jsme se již pětadvacátým rokem udělit 
         

         Jivínského Štefana  
                           za pozoruhodný kulturní počin roku  
                              a za dlouhodobou činnost v kultuře 
 

Rádi pozveme všechny navržené k popovídání, rádi všem 
poděkujeme. Těšíme se, že čtenáři naší výzvy se rozpomenou, co hezkého se v posledním roce v 
kultuře na okrese událo, a přispějí k nominaci. 

 
Návrh na udělení Štefana může podat každý. Stačí uvést jméno a známou adresu 

nominovaného (jednotlivce či skupiny) a stručné zdůvodnění, připsat, zda se jedná o počin v roce 
2024 (I. kategorie), nebo o dlouhodobou činnost – trvající nejméně 5 let (II. kategorie). Prosíme, 
připojte také údaje o navrhovateli, tj. jméno a adresu. 

Své návrhy zasílejte do 31. 12. 2024 buď na e-mailovou adresu: jivinskystefan@seznam.cz, 
nebo poštou na adresu: Knihovna Václava Čtvrtka, Denisova 504, 506 01 Jičín. Nominace můžete v 
půjčovní době přinést i osobně do oddělení pro dospělé nebo kdykoliv vhodit do schránky knihovny 
(obálku označte heslem „Jivínský Štefan“). 

Více informací na jivinskystefan.webnode.cz. 

Těšíme se na setkání 25. února 2025 v Lázních Bělohradě! 

Štefanská komise & Nadační fond Jičín – město pohádky & 
Střední škola zahradnická Kopidlno & Město Lázně Bělohrad 
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SPORT 
 
 

ŽELEZNICKÝ FOTBAL MÁ ZA SEBOU NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ ROK V HISTORII 

Když jsme hodnotili úspěšný rok 2023, asi nikdo nepředpokládal, že může přijít ještě úspěšnější období. 
Ale stalo se – ohlédnutí za rokem 2024 je z hlediska železnického fotbalu ještě příjemnější, protože je za námi 
znovu nejúspěšnější rok ve třiadevadesátileté historii oddílu. Áčko mužů na jaře dotáhlo spanilou jízdu 
prestižním Pohárem hejtmana Královéhradeckého kraje až k nečekanému vítězství a v letním období si vůbec 
poprvé zahrálo předkolo MOL cupu, tedy nejvyšší pohárové soutěže v ČR. Vystoupení v Mol cupu předcházela 
účast na tradičním Lázeňském poháru, jeho 47.ročník nám ale příliš nevyšel, ve Velichovkách se tentokrát tolik 
nedařilo a konečná 5.příčka je malým zklamáním. Příští 
rok v Klimkovicích (26.-27.7.2025) bude co napravovat. Co 
naopak klaplo dokonale, byla mistrovská sezóna 2023/24 
která dopadla skvěle a konečné 2.místo v tabulce I.A třídy 
znamenalo poprvé postup do nejvyšší krajské soutěže. 
Tam Železnice vstoupila velice dobře, a dokonce jeden 
týden vedla tabulku. Ve druhé polovině podzimu ale 
tempo neudržela a klesla na 10.příčku. Soutěž se znatelně 
vyšší kvalitou je velice vyrovnaná a v jarní části nečeká 
naše fotbalisty lehký úkol, pokud se budou chtít mezi 
krajskou elitou udržet. Úkol o to těžší, že u toho již 
nebude člověk, který má na vzestupu železnického fotbalu 
nejvýraznější podíl – Mgr. Vladimír Blažej ukončil na 
vlastní žádost v průběhu podzimní části sedmileté velmi 
úspěšné působení v našem oddíle.  

Rezerva mužů vede po podzimní části okresní 
přebor se slibným sedmibodovým náskokem a těžko si 
pro jaro může stanovit jiný cíl, než postup do krajské I.B 
třídy, kterou by rovněž hrálo poprvé. 

Pozornému příznivci místního fotbalu určitě neuteklo velké zlepšení u mládežnických týmů. Všechna 
naše družstva figurují po podzimu na medailových příčkách svých soutěží a pro další sportovní růst je třeba 
uvažovat o posunutí některých kategorií do krajských soutěží. Malých zájemců o pravidelné sportování 
neustále přibývá, což je určitě radostné zjištění, na druhé straně je ale při tak velké zátěži stále náročnější 
udržet hřiště ve vyhovujícím stavu. Nalezení náhradní plochy v blízkém okolí je jednou z věcí, která se naopak 
už léta nedaří.  

Samostatnou kapitolou je návštěvnost areálu našeho hřiště. To bylo i letos místem, kam si našlo cestu 
nejvíce diváků – béčko má nejvyšší návštěvy v okresních soutěžích, áčko potom v soutěžích krajských. V srpnu 
dokonce padl další návštěvnický rekord, když na úvodní utkání krajského přeboru, derby s SK Jičín, přišlo 926 
diváků (pro zajímavost utkání 8.kola Chance ligy Dukla Praha – Slovácko sledovalo pouhých 575 návštěvníků).  
Všem příznivcům železnického fotbalu, divákům, malým i větším sponzorům patří za celoroční podporu velké 
poděkování. 

Na závěr bychom chtěli všem čtenářům Železnického zpravodaje popřát příjemného prožití vánočních 
svátků, pevné zdraví a jen to dobré v roce 2025.         pk 
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Pohár starostky města Železnice – V. ročník – v integrované boccie. 

V naší sokolovně ve dnech 15. a 16. listopadu proběhlo čtvrté závěrečné kolo již V. ročníku PSMŽ. Jak je známo, 
je to soutěž tříčlenných družstev. I v letošním ročníku se soutěže zúčastnilo 8 družstev, neboť k možnostem tělocvičny 
nelze soutěž rozšířit o další družstva. Poháru se zúčastnila tři domácí družstva: Sokolky, Železnice a Achát. Zbývající 
družstva byla Trutnovští Draci –ze stacionáře Mezi mosty Trutnov, DPK – dům plný koleček ze Staré Paky, Větrníci z Nové 
Paky, Pardubáci z Pardubic a Tři Vlčci z Brna. Domácím družstvům se v tomto kole vůbec nedařilo jako v kolech minulých 
a toto kolo skončilo v tomto pořadí: 1. Trutnovští Draci, 2. Pardubáci, 3. DPK, 4. Železnice, 5. Tři Vlčci, 6. Větrníci, 7. 
Sokolky a na 8. místě pořadí uzavírá domácí Achát.  

Celkové pořadí po čtyřech. kolech je pro nás trochu příznivější díky lepším předcházejícím kolům a to 
následovně: 1. místo tradičně obsadilo družstvo Trutnovských Draků, kteří v současné době nemají konkurenci, na 2 
stříbrné příčce se umístila domácí Železnice a bronzové 3. místo patřilo rovněž domácím Sokolkám. Třetí naše družstvo 
Achát skončilo na 7. místě. 

Závěrečného ceremoniálu, kdy byly rozdány poháry, 
diplomy a věcné ceny, se zúčastnili: starostka města ing. Dana 
Kracíková, zástupce KÚ Královéhradeckého kraje Mgr. Martina 
Berdychová, ředitel a.s. Mave Jaroslav Kryšpín a dále zástupce 
firmy MEYRA Praha a.,s.. Všichni zúčastnění potvrdili svou 
přítomností význam celého turnaje. Náš dík patří Krajskému úřadu 
Královéhradeckého kraje a městu Železnice za převzetí záštity nad 
turnajem a sponzorům za věcné ceny a.s. MAVE Jičín, fy. MEYRA 
a.s. Praha a společnosti Barvy a laky Pardubice. Též je nutno 
poděkovat nejen členům oddílu za úspěšnou reprezentaci, ale i 
domácím ženám, které po všechna 4. kola připravily vždy chutné 
občerstvení a tím povýšily tento turnaj i na společenskou úroveň. 
Všichni účastníci mají možnost si přinesené dobroty konzumovat 
během obou dní zcela zdarma a také je naše ženy zcela zdarma 
připravují. Za dobu trvání Poháru se vytvořily velmi přátelské 
vztahy mezi všemi účastníky, a tak je úplně normální, že i po 
ukončení sportovní soutěže je vždy čas na společné posezení všech 
účastníků. Odezva na náš turnaj je velmi kladná, a protože podobných turnajů je čím dál méně, opravdu si všichni 
zúčastnění váží přátelské atmosféry, kterou pořadatelé i sportovci dokážou vytvořit.  

Naše poděkování patří i mistru zvuku Josefu Rohlíčkovi za ozvučení sokolovny a jeho angažovanost ve vytvoření 
programu. Využití moderní počítačové techniky, okamžitý přehled soutěže po každém zápase, to všechno usnadňuje 
organizační práci předsedovi TJ a zároveň členu našeho oddílu Ladislavu Hrabalovi.  
  V příštím roce proběhne již VI. ročník tohoto turnaje, opět čtyřkolově, za účasti uvedených družstev. Máme 
evidováno mnoho dalších zájemců, ale sokolovna není nafukovací, i když bychom si to velmi přáli. Pokud vejde ve 
skutečnost uvažovaná přístavba haly u sokolovny, může se rozšíření stát skutečností. Musíme ale vycházet z reality. 
Všechna družstva stojí o účast v turnaji, a tak nikdo nový se objevit nemůže, protože ze soutěže nikdo nesestupuje. 
Pouze odchod na vlastní žádost umožňuje doplnění. Když soutěž vznikla, byli jsme rádi s účastí družstev z okresu Jičín, 
neboť probíhala tradiční liga v Nové Pace, které se zúčastňovalo cca 50 družstev z celé republiky, z toho i 3 družstva 
naše. Ukončením této ligy jsme rozšířili družstva i mimo okres Jičín a 8 družstev je opravdové maximum možného. Hraje 
se nejen v sobotu, ale museli jsme začít již v pátek pro blízká družstva, ale od příštího ročníku budou jezdit i vzdálená 
družstva i za cenu 2 nocí v Železnici, neb si chtějí plně užít přátelskou atmosféru turnaje. Organizačně je soutěž značně 
náročná, i když již všichni máme zkušenosti z uplynulých 5. ročníků. Přece jen věk nelze zastavit, a tak bychom byli velmi 
rádi, kdyby o tento sport projevili zájem další z řad seniorů anebo i mladších.  
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Trutnovští draci 

Železnice 

Sokolky 

Pardubáci 

Během 4 kola také se uskutečnila exhibice dvou hráčů iBoccie na vozíčcích. Jeden byl pravidelný účastník Poháru 
Michal Kořínek z družstva Větrníků a druhý, který se dozvěděl o tomto turnaji, byl Jan Danihelka z Prahy, který se přijel 
podívat se svým asistentem. Bylo to pro nás příjemné překvapení, protože Jan Danihelka je účastník paraolympiády, 
kterého řadu let trénoval předseda oddílu a ředitel Poháru JUDr. Petr Ježek. Společně projeli i kus světa Evropu i USA. 
Rád by se též zúčastňoval, ale rozšíření je zatím, jak již bylo uvedeno, nemožné. V exhibici zvítězil „domácí“ Míša 
Kořínek. Oba hráči prošli v minulých letech zdejší léčebnou jako dětští pacienti a oba si velmi dobře pamatují většinu 
členů našeho oddílu, kteří byli v té době zaměstnanci dětské léčebny.  Hanu Bláhovou, Janu Hrabalovou, JUDr. Petra 
Ježka, Janu Kordíkovou, Jaroslavu Mařanovou, Miladu Sobotkovou, Kristinu Taťounovou a Hanu Tomincovou.  

Takto proběhl závěr roku u oddílu i Boccie TJ SOKOL Železnice z.s. se svými 19 členy + jeden příznivec, skoročlen. 
Náš oddíl se rozloučí s letošním rokem na Silvestra. Všichni členové oddílu přejí čtenářům Zpravodaje klidné prožití 
Vánoc a mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti v roce 2025.  

Tým iBoccie. 
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TJ Sokol Železnice z.s. a Správa tělovýchovného majetku města Železnice 
 

V závěrečném příspěvku v tohoto roku jsem si dovolil obě složky spojit, z mého pohledu jsou úzce propojené. 
TJ Sokol Železnice z.s.(dále jen TJ) pod Českou unií sportu prožila další a nebojím se říci, velmi úspěšný rok, 

možná v celé historii, jeden z nejúspěšnějších. A to zejména zásluhou páteřního oddílu celé TJ, oddílu fotbalu. Ale 
popořádku. TJ má celkem 275 fyzických členů, ale členů celkem 290, neboť někteří jedinci působí ve více oddílech. Jsme 
TJ, která je velmi orientována na mládež, což považuji za velmi dobré a prospěšné. Obecně slýcháváme, že naše mládež 
má špatné pohybové návyky, a že je zvyklá být spíš u PC než venku, či ve sportu. Myslím si, že v Železnici to až tak úplně 
neplatí, neboť naši sportovní agenti loví pro své oddíly adepty už ve velmi útlém věku. Počet sportovců do 19 let včetně, 
což je u Národní sportovní agentury považováno za mládež, je u naší TJ 155, což činí 56,36% a tím se mnoho běžných 
jednot asi pochlubit nemůže. Pokud zajdu ještě dál, do věku ideálního pro naše sporty, nepočítám iBocciu, to je úplně 
opačný segment, i stolní tenis je dlouhověký sport. Aktivních mladých sportovců máme 184 což činí 66,90%. I ostatní 
členové sportují ve vyšším věku u stolního tenisu a zejména v oddíle iBoccie, kde nejmladší člen je ročník 1971 a naopak 
nejstarší 1941. Zde ještě uvedu-nejmladší člen TJ se narodil 14.08.2019 a nestarší 10.05.1941, což je neuvěřitelných 78 
let. Funkcionářů, kteří se věnují pouze své „profesi“ máme cca 6,65%.  

Oddíl fotbalu největší a jak jsem již uvedl, páteřní oddíl, dosáhl v letošním roce fantastického historického 
úspěchu. Po dvouročním působení v IA třídě postoupil do krajského přeboru, což je úspěch naprosto nevídaný a 
nečekaný. Můžeme se měřit s oddíly z měst např. Jaroměře, Náchodu, Rychnova n/K, Červeného Kostelce, Jičína či Hořic, 
a to již o něčem svědčí. A nevedeme si špatně, z 16 účastníků je 10. místo po polovině soutěže velmi dobrý výsledek. 
Škoda, že ukončil trenérskou činnost trenér Mgr. Vladimír Blažej, který se velkou měrou podílel na tomto úspěchu. Chtěl 
bych mu za jeho působení u A družstva velmi poděkovat. 

Připomenu ještě jeden velký úspěch, a to vítězství v Poháru hejtmana Královéhradeckého kraje, jehož finále se 
hrálo ve Velichovkách a naši zvítězili v penaltovém rozstřelu s velmi silným týmem Solnice. Oddíl si vede velmi dobře a 
má i vynikající výsledky s mládeží. Ještě nesmím zapomenout na „béčko“ mužů, které směle nakukuje do IB třídy. A 
pokud opravdu nezapomínat, tak nesmím opomenout 12.  hráče fotbalových týmů, a to zejména našeho veleúspěšného 
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„áčka“, a to početný fan klub, který je naprosto skvělý a bezkonkurenční. Vždyť i při zájezdech do uvedených měst máme 
někdy i fanouškovskou převahu, což je úžasné a nevídané.  
Oddíl stolního tenisu má celkem v soutěžích 3 družstva mužů a jedno mládeže. Vzpomíná sice na svoji minulost, ale 
každoročně se výkonnostně zlepšuje, takže…uvidíme.  

Oddíl iBoccie je na opačném segmentu věkové kategorie a vede si velmi dobře organizačně již v V. ročníku 
Poháru starostky města Železnice, který je celorepublikový. Zájem o účast je velký, ale kapacita sokolovny malá. 
Nejvzdálenější družstvo jsou Tři Vlčci z Brna.  Pohár se hraje jako čtyřkolová soutěž tříčlenných družstev a záštitu nad 
ním převzaly starostka města Ing. Dana Kracíková a Krajský úřad Královéhradeckého kraje. 

 Oddíl florbalu je záloha pro florbalové soutěže škol v okrese Jičín. Pátým oddílem je péče o gramotnost pohybu 
u těch nejmladších Sport pro všechny, kde klíčovou roli sehrává bývalý kapitán oddílu fotbalu (a ještě i hráč) Míša 
Beránek. Svou prací navazuje na ukončenou činnost cvičení rodičů s dětmi. Tak Ti nejmenší mají možnost „přičichnout“ 
ke sportovním a pohybovým návykům a máme zkušenost, že takoví již u sportu zůstávají. V tom vidíme velký smysl 
tohoto oddílu. 

Ani tělovýchovný majetek města nezůstal bez povšimnutí. Úspěšně proběhla údržba „umělky“ specializovanou 
firmou z Brna. Také sokolovna nezůstala pozadu a pokročili jsme v úpravě kulturního sektoru sokolovny. Plzeňskou 
divadelní službou byla vyměněna opona, která ještě dostala elektrické ovládání, což oceňují zejména divadelní spolky, 
které u nás vystupují.  Nutno podotknout, že se k nám budou rády vracet.   Toto vše se mohlo odehrát díky pochopení a 
finanční pomoci města, za což bych velmi rád poděkoval radě, zastupitelstvu starostce města, Ing. Daně Kracíkové. 

V závěru děkuji všem, kteří se na uvedených úspěších podílejí a jsou mnohdy neviditelní. Nikoho nebudu 
jmenovat, protož bych mohl někoho opomenout, a to bych opravdu velmi nerad. 

Jelikož jsme v samotném závěru roku, tak bych chtěl všem čtenářům našeho Železnického zpravodaje, všem 
členům TJ, všem fanouškům našich oddílů, a všem občanům Železnice popřát klidné a pohodové svátky vánoční a 
mnoho štěstí, spokojenosti, pohody a hlavně zdraví do celého roku 2025. 

 
Ladislav Hrabala 

 
 

PLESOVÁ SEZÓNA ZA DVEŘMI 
Nastávající plesová sezóna v železnické sokolovně přinese tancechtivým návštěvníkům opět tři příležitosti 
k pobavení. Všechny plesy se odehrají v sobotu a budou začínat ve 20:00 hodin. 
 

18.ledna 2025 

Sportovní ples 
pořádá oddíl fotbalu TJ Sokol Železnice, z.s., hraje K-Band 
tomuto plesu bude od 13:00 hodin předcházet Dětský karneval. Na pořadatelství karnevalu se mimo 
fotbalového oddílu budou tradičně podílet i Místní knihovna Železnice a Masarykova základní škola a mateřská 
škola v Železnici. 
 

15.února 2025 

Hasičský bál 
pořádá SDH Železnice, hraje Servis Vokap 
 

1.března 2025 

Šibřinky 
pořádá oddíl fotbalu TJ Sokol Železnice, z.s., hraje Jari Kurri Band 
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VÝZNAMNÁ JUBILEA 

Listopad:  Břetislav Breuer 70, Vladimíra Bažantová 75, Eva Vlášková 85  
Prosinec: Pavel Mařan 70, Alena Zelenková 80, Luděk Skoblík – Cidlina 80, Miloš Daniš 80, 

Josef Poláček 94      

ÚMRTÍ 

Prosinec:    Josef Poláček   

 

NAROZENÉ DĚTI 

Josef Rohlíček 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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PODĚKOVÁNÍ HASIČŮM 

 Chtěl bych touto cestou poděkovat našim hasičům za záchranu ryb při vypouštění nádrže 
koupaliště dne 26.10. t.r. Patří jim opravdu velký obdiv. I když to nebyla jejich náplň práce při 
čištění této vodní plochy, bylo díky nim zachráněno před uhynutím velké množství rybí drobotiny, 
včetně pstruha obecného (potočního). Bylo to odhadem 250 ks této, v našich vodách čím dál 
vzácnější, ryby.  

 Jen pro zajímavost chci uvést druhy ryb, které byly sloveny: karas stříbřitý, dnes již velmi 
vzácný karas obecný, perlín, plotice obecná, hrouzek obecný, sumeček americký, střevlička 
východní a v neposlední řadě i náš velmi známý kapřík obecný. Je velmi zajímavé, jak se v této 
vodě daří těmto rybám rozmnožování.  

 Nemohu se nezmínit o rozmanitosti ptactva kolem této vodní nádrže. Kdo by chtěl spatřit 
např. ledňáčka při lovu, žlunu, holuba hřivnáče, strakapouda nebo volavku, při troše štěstí a 
trpělivosti je to možné. A třeba se přijde vykoupat i nutrie. Važme si proto všeho, co nám příroda 
v našem okolí nabízí a nestojí nás to ani korunu.  

 Ještě jednou všem hasičům velký dík! 

Stanislav Vít  



24 
 
 

 

 



25 
 
 

 



26 
 
 

 



27 
 
 

 



28 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 


